



Banco Agrícola de Venezuela, C.A.

CAPITAL PAGADO Bs 940.000.000
RESERVAS DE CAPITAL Bs 214.867.517

RIF: G-20005795-5
DIRECCIÓN FISCAL: AV. FRANCISCO DE MIRANDA, EDIF. CAVENDES.

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30/09/2014 (Expresado en Bs.)

ACTIVO		PASIVO Y PATRIMONIO	
DISPONIBILIDADES	2.673.594.637	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	2.788.135.709
Efectivo	111.808.898	Depósitos en cuentas corrientes	2.555.369.161
Banco Central de Venezuela	2.553.061.795	Cuentas corrientes no remuneradas	2.555.369.161
Bancos y otras instituciones financieras del país	1.659.856	Cuentas corrientes remuneradas	-
Bancos y corresponsales del exterior	96.028	Cuentas corrientes según Convenio cambiario No. 20	-
Oficina matriz y sucursales	-	Depósitos y certificados a la vista	-
Efectos de cobro inmediato	6.968.060	Otras obligaciones a la vista	232.362.765
(Provisión para disponibilidades)	-	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	-
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	7.228.679.272	Depósitos de ahorro	-
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	1.495.513.026	Depósitos a plazo	-
Inversiones en títulos valores para negociar	-	Títulos valores emitidos por la institución	-
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	443.290.599	Captaciones del público restringidas	403.783
Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento	999.050.851	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	-
Inversiones de disponibilidad restringida	842.011.684	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	2.350.667.395
Inversiones en otros títulos valores	3.448.813.112	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	398.311.475
(Provisión para inversiones en títulos valores)	-	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	-
CARTERA DE CRÉDITOS	3.167.352.041	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	-
Créditos vigentes	2.715.335.637	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	-
Créditos reestructurados	754.341.900	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	-
Créditos vencidos	306.885.949	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	-
Créditos en litigio	-	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	398.311.475
(Provisión para cartera de créditos)	(609.211.445)	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	34.281.551
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	265.669.538	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	34.281.551
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	-	Gastos por pagar por captaciones del público	34.281.551
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	73.385.176	Gastos por pagar por obligaciones con el B.C.V.	-
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	213.779.478	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de la Vivienda y Hábitat	-
Comisiones por cobrar	-	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	-
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	-	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	-
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(21.495.116)	Gastos por pagar por otras obligaciones	-
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	-	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	-
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	-	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	6.855.435.309
Inversiones en sucursales	-	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	-
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-	OTRAS OBLIGACIONES	-
BIENES REALIZABLES	3.531.304	TOTAL DEL PASIVO	12.426.831.439
BIENES DE USO	162.779.102	GESTIÓN OPERATIVA	13.683.497
OTROS ACTIVOS	93.776.559		
TOTAL DEL ACTIVO	13.595.382.453		
		PATRIMONIO	
		CAPITAL SOCIAL	940.000.000
		Capital Pagado	940.000.000
		OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	-
		APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	-
		RESERVAS DE CAPITAL	57.297.609
		AJUSTES AL PATRIMONIO	18.777.939
		RESULTADOS ACUMULADOS	106.068.606
		GANANCIA O PERDIDA NO REALIZADA EN INV. EN TÍTULOS VAL. DISP. PARA LA VENTA	32.723.363
		(ACCIONES EN TESORERÍA)	-
		TOTAL PATRIMONIO	1.154.867.517
		TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	13.595.382.453

ESTADO DE RESULTADOS DEL 01/07/2014 AL 30/09/2014 (Expresado en Bs.)			
INGRESOS FINANCIEROS	146.875.701	MARGEN FINANCIERO NETO	100.119.498
Ingresos por disponibilidades	4.879	Otros ingresos operativos	62.256.444
Ingresos por inversiones en títulos valores	78.394.602	Otros gastos operativos	5.093.505
Ingresos por cartera de créditos	68.476.220	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	157.282.437
Ingresos por otras cuentas por cobrar	-	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	173.425.899
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	-	Gastos de personal	125.006.770
Ingresos por oficina principal y sucursales	-	Gastos generales y administrativos	44.862.437
Otros ingresos financieros	-	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	-
GASTOS FINANCIEROS	16.265.350	Aportes a la Superintendencia de Bancos y otras Instituciones Financieras	3.556.692
Gastos por captaciones del público	4.129.220	MARGEN OPERATIVO BRUTO	(16.143.462)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	12.136.130	Ingresos por bienes realizables	-
Gastos por captaciones y obligaciones con Banco Nacional de la Vivienda y Hábitat	-	Ingresos por programas especiales	-
Gastos por otros financiamientos obtenidos	-	Ingresos operativos varios	31.707.826
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	-	Gastos por bienes realizables	-
Gastos por obligaciones subordinadas	-	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	-
Gastos por otras obligaciones	-	Gastos operativos varios	1.437.954
Gastos por oficina principal y sucursales	-	MARGEN OPERATIVO NETO	14.126.410
Otros gastos financieros	-	Ingresos extraordinarios	-
MARGEN FINANCIERO BRUTO	130.610.351	Gastos extraordinarios	442.913
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	-	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	13.683.497
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	30.490.853	Impuesto sobre la renta	-
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	30.490.853	RESULTADO NETO	13.683.497
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	-		

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)						
TIPOS DE FIDEICOMISOS	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
				ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL		
Administración	15.599.973	0	46.103.133	0	2.041.556.315	2.103.259.421
Inversiones	0	0	0	0	0	0
Garantías	0	0	0	0	0	0
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
TOTAL	15.599.973	0	46.103.133	0	2.041.556.315	2.103.259.421

INVERSIONES CEDIDAS	0
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES	0
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA	3.180.349.059
CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES	765.535.723
MICROCREDITOS	1.103.524
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGUN LA LEGISLACION VIGENTE	8.925.111
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGUN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCION AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA	17.698.433
INDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	13,30
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	5.895.660

JUNTA DIRECTIVA		
PRINCIPALES:	SUPLENTE:	
YVÁN EDUARDO GIL PINTO (PRESIDENTE)	JAVIER IGNACIO IBARRA	
DANIXCE APONTE CAMACHO	TOMAS EDUARDO RODRIGUEZ APONTE	
JOSE MANUEL AMUNDIRAY MARTINEZ	SAVERIO ARMANDO CELIS PÉREZ	
WILLIAN RENGIFO BLANCO	ELIO CESAR MEJIAS FUENTE	
TIBISAY YANETTE LEON CASTRO	REINALDO ENRIQUE MUÑOZ PEDROZA	
ALFREDO RICARDO MIRANDA RODRIGUEZ	ARMANDO ENRIQUE FRANCHI MADERO	
MIGUEL ANDRÉS REYES CARRAZALES	YENRY ALBERTO URREA MÁRQUEZ	
ALI FRANCISCO PEÑA RUIZ		
Comisario Principal: PEDRO ANTONIO GRATEROL ESCALONA	Comisario Suplente: JORGE MARTÍNEZ	Audidores Externos: Márquez, Perdomo & Asoc. Miembro de Crowe Horwath International





Yván Eduardo Gil Pinto Presidente
Juan Carlos Herrera Navarro Vicepresidente Ejecutivo
Nora E. Largo G. Gerente de Contabilidad



Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV.

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS														
1.- PATRIMONIO	TRIMESTRE		2.- SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVO	TRIMESTRE		3.- GESTIÓN ADMINISTRATIVA 1/	TRIMESTRE		4.- RENTABILIDAD 1/	TRIMESTRE		5.- LIQUIDEZ	TRIMESTRE	
	A	B		A	B		A	B		A	B		A	B
1.1) PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA x 100	13,30	11,63	2.1) PROVISIÓN PARA CARTERA DE CRÉDITO x 100	16,13	18,81	3.1) GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS x 100	5,21	4,56	4.1) RESULTADO NETO + x 100	0,39	0,32	5.1) DISPONIBILIDAD x 100	95,89	12,59
ACTIVO TOTAL			CARTERA DE CRÉDITO BRUTA			ACTIVO IMPRODUCTIVO PROMEDIO			ACTIVO PROMEDIO			CAPTACIONES DEL PÚBLICO		
1.2) ACTIVO IMPRODUCTIVO x 100	283,83	67,46	2.2) CARTERA INMOBILIZADA BRUTA x 100	8,13	11,82	3.2) GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS + INGRESOS FINANCIEROS x 100	85,15	66,95	4.2) RESULTADO NETO + x 100	4,06	2,69	5.2) DISPONIBILIDAD + INVERSIONES EN TIT. VALORES x 100	95,89	12,59
PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA			CARTERA DE CRÉDITO BRUTA						PATRIMONIO PROMEDIO			CAPTACIONES DEL PÚBLICO		

1/ ANUALIZADOS CALCULADOS EN BASE A SALDOS PROMEDIOS

A: SEPTIEMBRE 2014 B: SEPTIEMBRE 2013

FUENTE: CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL INSTITUTO



Misterio del Poder Popular para la Agricultura y Tierras